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lak Že voličové u kterých Jsou

jisté osvětové a majetkové pod
minky mají míli po dvou hlasech

program chce provádčti pomď4-ře- nf

též pomocí národního Škol-

ství chce obmezili samosprávu
komitétu sesllí moc ústřední vlády
a slibuje mslostatkářúrn vyproště-
ni půdy c dluhů Na základě
tohoto programu doufá Fcjérvázy
koalici při volbách porazili
Zástupcové nemaďarských ná-

rodností v říSském aněmu konali
achůzl v níž se i proti koalici i

proti kibinetu Ptjérvázybo ne

rozhodněji vyslovili musejí proti
vládě vytrvat! v opposici již proto
Že v jejím programu jest zavedení
maďarštiny jako jediného vyučo-
vacího jazyka do vliech Skol uher

ských Ncmaďarakým národům

nezbývá než aby v oíporu setrvali
a ku přittím volbám horlivě ie
připravovali—

Dr James W Novák
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Hový conník zdarma }

Spolehlivé hodinky klenoty České

granáty a stříbrné zboží za neobyčejně
levné ceny Jakost zboží zaručena

Největlí zasílatelský obchod hodinek a

klfnolů VcSktré správky provedené
od výtečníka v oboru hodinářství'

Pl&to l pro eunník Um'i

lOHllTIIttVřMWAVffA%ClilC8ífl lil

sekce z nichž by každá čítala pít
Členů to 4 poslance lidové a r

velkoatatkářského Navrhovatel

tvrdil že by uskutečněním návrhu

jeho nastaly v Čechách anesitel-níj&- í

poměry Ale podstatou ně'
meckého návrhu jest— rozdělení
země dle národnosti V tom

smyslu odpověděli liachmaoovi
CeStí řečníci Lad Dvořák a I'ip
pich opírajíce se tomu aby návrh

byl v komisi projeddáván Hlasy
Němců a velkostatkářů přikázán

jeat návrh komisi— V téže schůzi

němečtí poslanci učinili návrh že

má vláda býti vyzvána by jcltě v

tomto zavedání předložila dvě

osnovy zákonů a to novelu k vo

lebnítnu řádu v níž by se k nyněj
tím kuriím voličským přičlenil

jettě čtvrtý slovy vieobecoý tb?r
s 36 mandáty a pak novelu k

zemskému zřízení přihlížející k

poměrům jež by zřízením nové

volebnf kurie nastaly

Moravský mim zahájen dne lO

října a hned prvoí achůze byla
bouřlivá ježto zemský hejtman
oslovit sněm napřed německým

jazykem Také místodržitel mlu

vil napřed německy a omlouval ae

pak že jednal dle dávného obyče
je ČeStí poslanci podali dva

pilné návrhy první na zavedení

vSeobecoého práva volebního

druhý oa aestátnění brněnské po
lícíc ježto městská policie se při

nedávných událostech tak smutně

proslavila

Snln setsJttý zahájen rovněž dne

iC října Zemský hejtmant i

zemaký president vítali poslance
toliko po německu a na protest
slovanských poslanců odpověděli
že jest to ve Slezsku obyčejem

Uherská irise se stále prodlužu
je koruna i koalice trvají pevně
na svém stanovisku Dne 22 září

byli vůdcové koalice povoláni do

Vídně k alySení císař vyzval je

aby učinili návrhy k utvoření par
lamentního ministerstva na zákla-

dě programu jenž by měl zřetel k

následujícím podmínkám od pa
novnlka vytčeným: 1 Z progra
mu jsou vyloučeny otázky týkající
se vojenské velící a služební řeči

povolnost v nich jest vyloučena
2 Základ pragmatické vespolno-st- i

jak vzhledem k armádě tak
vzhledem k zahraničnému zastou-

pení zůstane nedotčen 3 Revise

základů z r 18C7 pokud jde o

otázky hospodářské neb jiné týka

jící se obou polovicí ř(Se nemá

býti provedena jednostranně mezi

korunou a Uherskem nýbrž jedině
cestou kompromisu mezi oběma

státy říSe závislým na schválení

panovníkovu 4 Nutno přijmouti
závazek že budou vyřízeny státní

rozpočet na r 1906 odvod ob

chodnf amlouvy volby do delegací
a kvótové deputace 5 Nutno
zavázali že bude poskytnuta ná-

hrada těch vojenských požadavků
na něž poslední delegace částečné

jumy povolily a že bude přijata
branná předloha na základě dvou

leté povinné altiŽby presenČní

Nepřipustiv deputaci k slovu pro-

hlásil panovník že tylo podmínky

jsou neodvolatelný a čiuí koalici

odpovědnu za plíttf víci Tato
audience Maďary velice rozčilila

čloý Člen koalice prohlásil Že na

základě programu panovníkova
nemůže koalice za žádných okol-

nosti utvoření vlády pfevslti Ko-

alice múzo prý býli dvoru za jeho
chováni vděčna nboť do roka

budou prý celé Uhry ptUahali na

prapor neodvUloslI— Kltský sněm

uherský svolán na den 10 října
Hned v první schůii do ni! se

ministři nedostavili přečten krá-

lovský reokiipl jlmlto se anim do

19 prosince odročuje Sním latu
odročení prohlásit aa porubní
únavy a usnesl se na obllrném

protestu
Miolitrritvo barona Pejérváiy-h-

jett obnoveno Program jeho

uynl obtiltui úpravu vulebnlho

řádu prý dle vaoru belgického

naJrřuje než ae dílo za dr Koer

bra Kamkoli ve veřejném Živote

pohlédneme viude se gcrman!eue
bezohledněji a bez meoSího osty-

chu než dříve Nřkolik rníiíců

vlády Gautschoyy postsCilo aby
se CeStí poslanci přesvědčili Že

jejich důvřra v ního nebyla
odů-vodnťn- a

O druhé české univer-sit- é

nestala ao již ani zmínka rov-né- ž

tik o upravení jazykové

otázky 1 na tyto dva požadavky
scvrkl se nál celý program státo-

právní k jehož hájení a provedení

nynčjBÍ poslanci r 1891 do řífiské

rady valoupili

Ncpřízefl láJy k národu české-

mu jeví se i v požadavku jejž
vláda oa zbudování vysokých
(kol Činí Žádá 35 milionů korun
z nichž toliko 6 chce včnovati

Ikolství Českému 4 polskému a

15 nčmeckému Na medicínskou

fakultu českou nehodlá včnovati

ani krejcaru ačkoli místnosti její

jsou ve stavu velmi bídném abor

fakulty té prohláiil že by míly
býti z důvodů zdravotních uzavře-

ny Když baron Gautch v letech

osmdesátých je ko ministr vyučo
vání navltívil Prahu a místnosti

ty shlédl vyjádřil se že to nejsou

nedostatky ale Že je to akandáll
A tento skandál trvá podnes a

vlá-d- a která při svém naatoupení

ubezpečovala Že bude ke vlem

národům stejné spravedlivou ne-

hodlá také teď na odstranční to

hoto rakouského skandálu včno
vati ani krejcaru!
Ze státního rozpočtu vysvítá

žo na rok 189G obnálejí celkové

příjmy 1 822027 401 korun (o

44 '1 míl- - více než r 1895) a vý

daje 1919042210 korun (o 42 7

mil více než r 1895) tak Že ae

jeví přebytek 2 9 mil korun

RlSiká rada byla doe 6 října
odročena aby mohly zasedali

zemské inlmy
Cetkfintm zahájen dne zo října

Před zahájením uspořádala soci

ální demokracie manifestaci pro
všeobecné rovné hlasovací právo
Na 10000 délníků ubíralo se

pražskými ulicemi k sněmovně

deputace dělníků českých i němec

kých odebrala se k nejvySiímu
maršálkovi předneslo mu protest
proti obmýllenému zřízení víc-obecn- é

kurie volební a Žádala za

zavedení vSeobecoého a rovného

hlasovacího práva NejvySSÍ mar-Šále- k

odpověděl Že musí rozhod-

nutí zůstavit! sněnu Deputace
odebrala se pak k místodržiteli

který slíbil že vládě podá zprávu
o manifestaci a o tužbách dílní-ctv- a

Stejných odpovědí dostalo

se i deputaci dělnictva národně

sociálního
V první schůzi sněmovní podali

dr Herold a soudruzi návrh aby
zákonodárná právomoc sněmu

království českého byla za tou

časné odpovědnosti vlády sněmu

ve věcech zákonodárství zemského
a zprávy země rozLířena aby obor

působnosti sněmu byl na základě

nynějSích poměrů náležitě upra-

ven a zemské finance aby byly
soustavně uspořádány aby veřej-

ná schůze autonomní byla doplní
oa rozvětvena a výkonnou moci

opatřena aby právní postavení
obou národů bylo na apravedli
vém základě zjiStěno aby rovné

právo vo vSem Životě bylo prove
tleno a ochrana národních men-Si- n

labeipečena — Dr Podlipný

podal návrh na směnu řádu voleb

nlho pro sním na tákladě vBe

obecného práva hlasovacího K

návrhu poslance Anýle má býli
vlád vysvána aby nařídila Skol

ním úřadům by a ve&kerou

chránily práva rodičů

posllati dlti do Skol v nichl se

vyučuje jich msltlikým jatyke n

Jménem Němců podii poslanec
llachman návrh oa aměou sem

ského iřiisni na proplch Nlmcft

Vt schůti dne 17 Ilju odů

vodfloval posl llachman svůj ná-

vrh v kterém láJi rosdíleot setu

ského výboru na dvě národa!

Rozhledy v současných dljlnácb

českých a rakouských

(1'Avudiií rrávii "lok 'Mý")

f{ líská t ah zahájila dne 26 září
avé podzimní zasedání ra nálady
tlísočné Lir Cautschovi podařilo
i sice učíníti ji délnou avlak
nikdo nevíří že by za oyoéjlfch
oa vlecb utrmácí) zbédovaných
pomčrft a za vScobecoé nespokoje-noi- ii

byla schopna práce Koz

puStčijf visí oad ní jako JmoklAv
wť! a co bude dálo o tom nikdo
nemá zdání Politický obzor ta
halen jest hrozivými mraky vzduch

jo dusný Nskouská Clilo ocitla
ao opít v postivtnf nad míru kri-

tickém a na Jí jo oa výcbodiSté ze

zmatků zmizela ikoro úplné Že
náčelník nyoČjSÍ vlády není ooím
státníkem jehož flto nyní potře-
bují více než kdy jindy o tom
není sebe menlí pochyby Nalézá
ao jako jeho předchůdce anoinad
vleo v područí strany která nezří-

zenou panovačností svou nipro
tým nedostatkem amyahi pro

právo a apravedlooit zasadila
Kekousku hlubSÍ 1 ncbezpcČnéjSf
rány než 10 italo v ncÉťistnýcb
bitvách minulého století
Uaron (lautsch zahájil zasedání

Hfiské rady dcl&f řečí Učinil to
ne aby ao vyslovil jakým způsobem
chce provádčlí avůj program ne

aby n omluvil Že doaud nevyplnil
ani jediný ze slibů při nastoupení
svém učínÉnýcb nýbrž chopil ao

alova aby zažehnal bouři jež mu

hrozila od—aociálních dcmoKratů
Ti chystali ae k prudkému útoku
na tiíbo tvrdíce Žo ae v korunní
radé opřel co nejrozhodněji drny
ilu uherké vlády aby bylo zave-

deno víeobecné 1 rovné právo
Iťaaovací liaroo Osutích ubez

pečoval Že se uevmčíoval do zá-

ležitostí uherikýcb ale celkem

vyznal že jett odpůrcem vSeobec

ného 1 rovného práva hlasovacího

hlavním důvodem jeho při tom

jeiti zachráohi— německou drža-

vu v Kskousku Nčmcl přijali

prohláSení jeho 1 uspokojením
ČtSií poilanci (ovili překvapení!
Kdo vlak objektivní pozoruje po
litiku nynčjSI vlády ví že ae od ní

nedalo nic jiného očekávali třebas
v kabinetu zasedal také Ceeký

ministr krajin — liaroo Gautscb
oznámil poslancům budou-l- i se

chovali dle přání vlády že říSskou

radu rozpustí až v Červenci přilil
ho roku ale jinak že vláda užije

jíž dříve toho ústavního prostřed-
ku a odvolá se k voličům Strach
o mandáty má mítí na poslance

apaíitelný účinek Uvidíme

čeStí poslanci na prohláSení
Gautichovo odpovédčli pilným
návrhem na zavedení vSeobecoého
a rovného práva hlasovacího

Odůvodfluje tento návrh pravil dr
Kramář že podnčt k nČmu vySel
ze svžtové situace z včdomí veli-

kého nebezpečí pro stát který
nedovede upravit! svůj psmír k

massáru a zjednali důvčru mezi

ebou a lidem Celý moderní

převiat vede prý k vSeobecnému

právu hlasovacímu ftečnlk jest

přesvčdčen že by zavedení práva
toho bylo pro parlament vysvobo-cení- m

že Široké vrstvy lidu vnik

nouce do parlamentu by se posla

raly aby v ním panoval pořádek
lUrofl Gautich promluvil také při
této příležitosti a to jeSi roahod

néi net poprvé na proeplch
Némců 1'ravil do slova že ty
zavedení všeobecného hlasovacího

práva bylo nebeipečným experi-

mentem klerý by připravil mnohé

národnoili o takové aasloupenl

jaké jim dle kulturního délnné
ho výmamu plUlulll Kosům! ae

ie mel na myili Němce - Vedle

Českého návrhu podáno jeti! pit
pilných návrhů stejného smyslu
ale vlcitmy návthy byly samltouty

I kdyby baron Osutích nebyl
Uk rcuhodnl promluvit na pro-

spěch Nimeft nemohlo býti po

ctiytutosll le jim vlldi il lce

POMNÍKY
žulové a mramoroví!

Frank Novíik
1413-1- 5 So13th St Omaha Htt
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ZvláštnUeny
p0SVÍCeilÍ

fDávámo zelené obchodní goámky"ttílt
Kvart (ittlou

Jemná Mince Meat llrandy fioo l350
išlarý Hum Jamaica 73c 100 3008330
Kalifornské Port vlno 33c 30c a 733 130 a 00 a 30

Kalifornské Claret 33c 35c a 30c 100 1 33 130
Vína Sherry Angelice a Catawba v třeli

aamých cenách jako Portf
4 plní kvalty CclAUlnn

HilUViOhl Standard Whiski 4 4° lia 00

llillcťa Old Privam Stock Hye 400 1000
IlilUr1! Pure Hye VVhiska 320 goo

Kařdá bvdna obsahuje ta plných kvartů

Dovosné zaplatíme my

llychlil ihnUxhu 'Win ! í 11

H1LLER LIOUOR CO

í
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